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L’analisi di O-Tur 
I dati definitivi forniti dall’Ufficio Federale di Statistica (UST) evidenziano una crescita importante della 

domanda di turismo alberghiero nel canton Ticino per il 2017. Gli arrivi totali nell’anno sono stati 1'185'118, 

cresciuti dell’8.7%, mentre i pernottamenti sono stati 2.455'099, in aumento del 7.7%. Per quanto riguarda le 

presenze alberghiere, quello del 2017 è il dato più elevato degli ultimi 7 anni mentre per gli arrivi è necessario 

arrivare tornare al 2007 per un valore più elevato. Nel complesso, la Confederazione ha fatto registrare una 

crescita del 5.2% nel numero di pernottamenti annuali; in termini di performance relativa, davanti al Ticino si 

colloca unicamente la regione Bernese in cui arrivi e pernottamenti sono cresciuti, rispettivamente, del 9.2% 

e dlel’8.2%. Per quanto riguarda i valori assoluti, la regione che è cresciuta maggiormente è stata quella 

Bernese con 386'583 pernottamenti in più rispetto alla annata precedente. 

Tornando al Ticino, la crescita della domanda alberghiera è stata trascinata dalla stagione estiva e da un ottimo 

periodo Pasquale. 

A livello di regioni turistiche non si registrano segni negativi. L’incremento percentuale maggiore nel numero 

di presenze spetta a Bellinzona e Alto Ticino con un +9.0% rispetto al 2016 (186'656 pernottamenti totali); a 

seguire vi sono la regione LMV in cui i pernottamenti sono aumentati dell’8.2% (1'155'600 presenze) e 

Mendrisiotto e Basso Ceresio con un +7.7% (118'177 presenze complessive nel 2017). Infine, nel Luganese le 

presenze alberghiere sono aumentate del 6.2% (994'666 pernottamenti totali). A testimoniare la bontà del 

risultato ottenuto nel 2017 vi è anche il confronto con i 5 anni precedenti. Infatti, ad eccezione del Mendrisiotto, 

tutte le regioni hanno fatto registrare incrementi notevoli rispetto al quinquennio 2012-2016. 

Relativamente alle categorie alberghiere, a fine anno si conferma il calo per i 5 stelle le cui presenze sono 

diminuite del 12.7% (circa 27mila unità in meno). Tale risultato può essere almeno in parte dovuto al saldo 

negativo riferito alle strutture registrate. In direzione opposta si sono evoluti i valori degli stabilimenti da 0 a 2 

stelle i quali hanno visto crescere sia il numero di stabilimenti aperti che il numero di pernottamenti. In 

particolare, la crescita dei pernottamenti per questa categoria è stata del 24.3% passando da circa 685mila a 

circa 852mila. Per i 3 stelle, la domanda è rimasta pressoché stabile con un leggero aumento dello 0.8% mentre, 

per i 4 stelle, la crescita nelle presenze è stata del 5.5% rispetto al 2016.  

Ad eccezione dei Paesi del Golfo (-10.1% nei pernottamenti), tutti i principali mercati di provenienza degli ospiti 

in Ticino hanno fatto registrare una crescita nella domanda. In particolare, il mercato interno è cresciuto del 

9.3%, pari a oltre 130mila presenze in più dal 2016 al 2017. A seguire, in termini di variazioni relative ed 

assolute, vi è il mercato tedesco il quale ha visto un aumento del 3.1% e ha fatto registrare 226'734 

pernottamenti. Degni di nota sono anche gli aumenti registrati nei pernottamenti degli ospiti francesi (+8.3%) 

e olandesi (+7.1%). Nel 2017, tra i paesi extraeuropei, il mercato maggiormente performante è certamente 

quello statunitense le cui presenze si sono avvicinate alle 60mila unità e sono cresciute dell’11.5%. Inoltre, 

sempre per quanto riguarda i paesi lontani, si può notare l’aumento del mercato cinese (+10.7% e 33mila 

pernottamenti). 
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Dati delle regioni turistiche svizzere 
TABELLA 1: arrivi, pernottamenti e permanenza media nel settore alberghiero in Svizzera per regione turistica, 

anni 2016 e 2017. 

 
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media 

2016 2017 
var. 

'16/'17 
2016 2017 

var. 
'16/'17 

2016 2017 

Friborgo 271’787 278’956 2.6% 445’134 446’457 0.3% 1.64 1.60 

Ginevra 1’380’258 1’445’514 4.7% 2’928’195 3’054’435 4.3% 2.12 2.11 

Grigioni 1’684’581 1’797’235 6.7% 4’627’447 4’853’359 4.9% 2.75 2.70 

Jura e Tre laghi 422’750 414’128 -2.0% 754’173 756’305 0.3% 1.78 1.83 

Lucerna / Lago Quattro 
Cantoni 

1’992’214 2’065’396 3.7% 3’521’884 3’648’506 3.6% 1.77 1.77 

Région Argovie 378’192 396’605 4.9% 774’066 790’389 2.1% 2.05 1.99 

Regione Basilea 802’139 869’834 8.4% 1’529’813 1’636’134 6.9% 1.91 1.88 

Regione Bernese 2’376’605 2’595’889 9.2% 4’689’658 5’076’241 8.2% 1.97 1.96 

Regione Lemano 
(Vaud) 

1’336’545 1’404’462 5.1% 2’795’567 2’889’576 3.4% 2.09 2.06 

Regione Zurigo 3’265’225 3’475’684 6.4% 5’622’013 5’962’120 6.0% 1.72 1.72 

Svizzera orientale 929’115 948’031 2.0% 1’895’915 1’900’859 0.3% 2.04 2.01 

Ticino 1’090’383 1’185’118 8.7% 2’280’339 2’455’099 7.7% 2.09 2.07 

Vallese 1’548’138 1’685’209 8.9% 3’668’372 3’923’260 6.9% 2.37 2.33 

Totale cumulato 
Svizzera 

17’477’932 18’562’061 6.2% 35’532’576 37’392’740 5.2% 2.03 2.01 

FIGURA 1: ripartizione dei pernottamenti per regione turistica, anno 2017. 
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Arrivi e pernottamenti mensili 
FIGURA 2: evoluzione mensile degli arrivi nel settore alberghiero in Ticino, anni 2016 e 2017. 

 

TABELLA 2: evoluzione mensile degli arrivi e dei pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino, anni 2016 e 

2017. 

 Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

 2016 2017 
var. 

 '16/'17 
2016 2017 

var. 
 '16/'17 

2016 2017 

Gennaio 30’856 31’980 3.6% 59’668 61’162 2.5% 1.93 1.91 

Febbraio 36’610 35’154 -4.0% 65’595 64’817 -1.2% 1.79 1.84 

Marzo 64’705 64’504 -0.3% 134’830 124’884 -7.4% 2.08 1.94 

Aprile 89’707 118’766 32.4% 183’742 251’233 36.7% 2.05 2.12 

Maggio 117’748 112’788 -4.2% 244’764 233’773 -4.5% 2.08 2.07 

Giugno 112’561 132’957 18.1% 237’115 271’863 14.7% 2.11 2.04 

Luglio 166’527 177’837 6.8% 352’725 375’617 6.5% 2.12 2.11 

Agosto 147’278 154’420 4.8% 340’162 346’450 1.8% 2.31 2.24 

Settembre 128’854 141’458 9.8% 271’322 294’384 8.5% 2.11 2.08 

Ottobre 108’538 125’407 15.5% 230’325 267’758 16.3% 2.12 2.14 

Novembre 45’065 47’689 5.8% 83’575 88’832 6.3% 1.85 1.86 

Dicembre 41’934 42’158 0.5% 76’516 74’326 -2.9% 1.82 1.76 

Totale cumulato 1’090’383 1’185’118 8.7% 2’280’339 2’455’099 7.7% 2.09 2.07 

 

FIGURA 3: evoluzione mensile dei pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino, anni 2016 e 2017. 
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Analisi per OTR 

TABELLA 3: arrivi, pernottamenti e permanenza media nel settore alberghiero in Ticino per OTR, anni 2016 e 

2017. 

 
Arrivi Pernottamenti 

Permanenza 
media 

2016 2017 
var. 

'16/'17 
2016 2017 

var. 
'16/'17 

2016 2017 

Bellinzona e Alto Ticino 109’982 122’080 11.0% 171’293 186’656 9.0% 1.56 1.53 

Lago Maggiore e Valli 425’344 477’599 12.3% 1’067’886 1’155’600 8.2% 2.51 2.42 

Luganese 492’035 519’698 5.6% 931’478 994’666 6.8% 1.89 1.91 

Mendrisiotto e Basso 
Ceresio 

63’022 65’741 4.3% 109’682 118’177 7.7% 1.74 1.80 

Totale cumulato 1’090’383 1’185’118 8.7% 2’280’339 2’455’099 7.7% 2.09 2.07 

FIGURA 4: ripartizione dei pernottamenti in Ticino per OTR, anno 2017. 

 

FIGURA 5: pernottamenti in Ticino per OTR, variazione nell’anno 2017 rispetto allo stesso periodo del 2016 e 

alla media 2012-2016. 
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Analisi per categorie alberghiere 

TABELLA 4: arrivi, pernottamenti e permanenza media nel settore alberghiero in Ticino per categoria 

alberghiera, anni 2016 e 2017. 

 
Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2016 2017 
var. 

'16/'17 
2016 2017 

var. 
'16/'17 

2016 2017 

0-2 stelle 331’798 415’796 25.3% 685’789 852’229 24.3% 2.07 2.05 

3 stelle 425’414 437’619 2.9% 854’019 860’751 0.8% 2.01 1.97 

4 stelle 242’066 256’351 5.9% 525’369 554’388 5.5% 2.17 2.16 

5 stelle 91’105 75’352 -17.3% 215’162 187’731 -12.7% 2.36 2.49 

Totale cumulato 1’090’383 1’185’118 8.7% 2’280’339 2’455’099 7.7% 2.09 2.07 

FIGURA 6: ripartizione dei pernottamenti in Ticino per categoria, anno 2017. 

 

FIGURA 7: pernottamenti in Ticino per categoria alberghiera, variazione nell’anno 2017 rispetto allo stesso 

periodo del 2016 e alla media 2012-2016. 
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Analisi per paesi di provenienza 

TABELLA 5: arrivi, pernottamenti e permanenza media nel settore alberghiero in Ticino per paese di 

provenienza degli ospiti, anni 2016 e 2017. 

 
Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2016 2017 
var. 

 '16/'17 
2016 2017 

var. 
 '16/'17 

2016 2017 

Svizzera 669’151 741’088 10.8% 1’431’358 1’565’173 9.3% 2.14 2.11 

Totale estero 421’232 444’030 5.4% 848’981 889’926 4.8% 2.02 2.00 

Germania 84’520 88’475 4.7% 219’810 226’734 3.1% 2.60 2.56 

Italia 95’787 97’317 1.6% 164’234 167’789 2.2% 1.71 1.72 

Stati Uniti d'America 24’380 26’046 6.8% 51’759 57’712 11.5% 2.12 2.22 

Francia 22’279 23’028 3.4% 41’973 45’436 8.3% 1.88 1.97 

Paesi Bassi 19’285 20’684 7.3% 31’871 34’130 7.1% 1.65 1.65 

Regno Unito 16’992 16’992 0.0% 35’389 35’542 0.4% 2.08 2.09 

Paesi del Golfo 17’759 15’889 -10.5% 45’798 41’172 -10.1% 2.58 2.59 

Cina 24’465 26’517 8.4% 30’134 33’355 10.7% 1.23 1.26 

Russia 7’040 8’003 13.7% 18’609 19’032 2.3% 2.64 2.38 

Altri paesi 108’725 121’079 11.4% 209’404 229’024 9.4% 1.93 1.89 

Totale cumulato 1’090’383 1’185’118 8.7% 2’280’339 2’455’099 7.7% 2.09 2.07 

 
“Cina” include Hong Kong e Taiwan. 
“Paesi del Golfo” include Arabia Saudita, Oman, Qatar, Kuwait, Bahrain, Emirati Arabi Uniti. 
Il dettaglio per “Altri paesi” è consultabile dalle tabelle al sito www.otur.usi.ch/statistiche-domanda 

 

 

FIGURA 8: ripartizione dei pernottamenti in Ticino per paese di provenienza degli ospiti, anno 2017. 
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FIGURA 9: pernottamenti in Ticino per paese di provenienza degli ospiti, variazione nell’anno 2017 rispetto 

allo stesso periodo del 2016 e alla media 2012-2016. 
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Glossario e note 
Glossario 

- Arrivi: numero di persone (bambini compresi) che trascorrono una o più notti in un albergo. 

- Categorie alberghiere: le categorie alberghiere vengono definite sulla base del numero di stelle assegnato a 

ciascuna struttura. In questo rapporto, alla definizione “0 stelle” appartengono sia gli stabilimenti a cui non 

è stata assegnata alcuna stella sia gli stabilimenti per i quali non si dispone di informazioni in merito alla 

classificazione per stelle. 

- Permanenza media: rappresenta il numero di giorni medio del soggiorno. Equivale al rapporto fra 

pernottamenti e arrivi.  

- Pernottamenti: numero di notti trascorse in un albergo dai clienti (compresi i bambini). I valori riportati si 

riferiscono al numero di letti occupati. Ad esempio, tre persone che passano una notte in una camera 

d’albergo corrispondono a tre pernottamenti. 

- Provenienza degli ospiti: definisce gli ospiti sulla base del loro domicilio. 

- Organizzazioni turistiche regionali (OTR): il territorio cantonale è suddiviso in quattro regioni turistiche: 

Mendrisiotto e Basso Ceresio, Luganese, Bellinzonese e Alto Ticino e Lago Maggiore e Valli.  

Note 

Le informazioni presentate si riferiscono ad elaborazioni da parte di O-Tur su dati della statistica HESTA.  Questa 

statistica censuaria è realizzata mensilmente, su scala nazionale, dall’Ufficio Federale di Statistica (UST) a 

partire dal 2005. La partecipazione delle strutture (alberghi, stabilimenti di cura e campeggi) alla statistica 

HESTA è quindi obbligatoria e il suo scopo è quello di raccogliere dati sul numero di stabilimenti, di camere, di 

posti letto così come sugli arrivi e pernottamenti per Paesi di provenienza degli ospiti. 

A partire dal 1° gennaio 2017, 14 ostelli per la gioventù svizzeri le cui caratteristiche corrispondono ai criteri 

della NOGA (Nomenclatura generale delle attività economiche) relativi agli alberghi e agli alloggi dello stesso 

tipo sono integrati alla statistica alberghiera e 2 di queste strutture sono in Ticino. L'interpretazione dei risultati 

relativi al 2017 deve tenere conto di questo cambiamento. 

In particolare, I dati presentati in questo rapporto si riferiscono al settore alberghiero che comprende gli hotel 

(alberghi, pensioni e ristoranti con la possibilità di alloggio) e gli stabilimenti di cura (case di cura, sanatori, 

cliniche d’altitudine, cliniche per reumatici e stabilimenti termali). Non sono quindi conteggiati i dati dei 

campeggi. 

Per maggior informazioni sulla statistica HESTA:  

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/10/11/def.html. 

 

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/10/11/def.html
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